九十五學年度第二學期課程委員會第二次會議紀錄

時間：96年 4月 4日（星期三）中午 12時 30分

地點：法律學院暨社科院第四會議室

主席：王泰升教授

出席：黃榮堅教授、王文宇教授、顏厥安教授、許士宦副教授、

林仁光副教授、林明昕助理教授

請假：葛克昌教授、王兆鵬教授、陳忠五副教授

列席：林伯樺助教、王晨桓助教

紀錄：吳麗美助教

報告事項：

討論事項

第一案：博士論文初稿審查委員決定案
說  明：
姓名（學號） 組別 指導教授 論文名稱
謝oo

（D873210xx）
民商事

法學
王oo博士
王oo博士

外匯資產管理機制之法律問題研究

決  議：依序詢問以下教師，請院長洽聘

院內：OOO
院外：OOO、OOO、OOO

第二案：博士班郭oo 同學申請出國進修「進修計畫書」審查案。
說    明：（略）
決   議：授權主席詢問蔡oo老師意見，若蔡oo老師同意，即通過本案。
附帶決議：博士班學生赴國內外學術聲譽卓著機構進修相關決議，建議為如下修

正：
（一）明訂博士班出國進修計畫，應附指導教授（無指導教授者，為本院相關領

域教師）就該研究計畫之同意書；另請王晨桓助教製作相關同意書之表格
（二）明訂出國計畫申請書至遲應於出國前一個月內提出，但有特殊情形者除外。
（三）外籍生不適用出國進修之決議。
（四）「三個月以上」含 90 日。

第三案：如何增加英文課程之開授討論案
說  明：

決  議：
一、本院目前會以英語授課之課程：英美侵權、英美契約、WTO 法律問題專題、

貿易法專題研究、臺灣法律體系專題、比較公司法專題研究、美國憲法案例專題，

盡量協調老師每學年皆開課。

二、向院務會議報告，鼓勵本院教師多以外語開課。
三、本院教師若以外語開課，可以邀請校外人士課堂演講，演講費可向頂尖計畫

申請（1 次 2000 元）。

第四案：如何增加進修推廣部選修課程之開授討論案
說  明：
一、因進修推廣部法律系已於 96 學年度停止招生，目前仍在校之學生一再反應

選修課程太少，以致其選擇性太少，甚至可能影響其畢業學分之要求（須修習本

系教師所開設之本系課程 16 學分）。
二、是否能有增加開設選修課程之方式。請  討論。
決  議：請各研究中心，盡量協調教師開授（每學期至少一門）。

第五案：經濟系 96 學年度起停開「經濟學乙」，本系之因應調整討論案
說  明：
一、經濟系 96 學年度起經濟學課程規劃異動如附件(略)。
二、經濟學乙課程（上下共 4 學分）為本系財法組必修，法學司法兩組三選一必

選課程。
三、本系必修應如何因應調整，請  討論。
決  議：

提報必修課程異動：經濟學乙上下（2/2 學分），改為經濟學一二（3/3 學分），

多出之學分承認為選修學分，本系所有在校之學生皆適用。

附帶決議：本院為外系所開之課程：民法概要、法學緒論、商事法等，日後也可

循經濟系將經濟學改為通識課程之作法，並向共同教育委員會爭取師資名額。

第六案：「法律人倫理」課程之開授討論案
說  明：(略)
決  議：96-1 學期委請許oo老師商請老師合開。

臨時動議：

大學部課程改革：學分、學群規劃之建議表，請老師帶回研究，日後會議再行討

論(略)。

yalenta
打字機文字

yalenta
打字機文字

yalenta
打字機文字

yalenta
打字機文字

yalenta
打字機文字

yalenta
打字機文字